
Об утверждении государственного образовательного заказа на подготовку кадров с 
высшим или послевузовским образованием, в организациях образования, 
финансируемых из республиканского бюджета (за исключением организаций 
образования, осуществляющих подготовку специалистов для Вооруженных Сил 
Республики Казахстан, других войск и воинских формирований, а также специальных 
государственных органов), на 2024 – 2025, 2025 – 2026, 2026 – 2027 учебные годы

Приказ Министра науки и высшего образования Республики Казахстан от 18 марта 
2024 года № 118.
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве науки и подпунктом 2-1)
высшего образования Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 19 августа 2022 года № 580 "О некоторых 
вопросах Министерства науки и высшего образования Республики Казахстан" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить:
      1) государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского 
бюджета, на 2024 – 2025 учебный год согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2) государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послевузовским 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского 
бюджета, на 2024 – 2025 учебный год согласно  к настоящему приказу;приложению 2
      3) государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского 
бюджета, на 2025 – 2026 учебный год согласно  к настоящему приказу;приложению 3
      4) государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послевузовским 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского 
бюджета, на 2025 – 2026 учебный год согласно  к настоящему приказу;приложению 4
      5) государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского 
бюджета, на 2026 – 2027 учебный год согласно  к настоящему приказу;приложению 5
      6) государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послевузовским 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского 
бюджета, на 2026 – 2027 учебный год согласно  к настоящему приказу.приложению 6
      2. Комитету высшего и послевузовского образования Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан в установленном законодательством 
Республики Казахстан порядке обеспечить: 



      1) в течение десяти календарных дней после подписания настоящего приказа 
направление его на казахском и русском языках в Республиканское государственное 
предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан; 
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства науки и 
высшего образования Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Министр науки и высшего образования 
Республики Казахстан С. Нурбек

 

Приложение 1
к приказу Министра науки и

высшего образования
Республики Казахстан

от 18 марта 2024 года № 118

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим образованием в 
организациях образования, финансируемых из республиканского бюджета, на 2024 – 2025 
учебный год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции приказа Министра науки и высшего 
образования РК от 26.11.2024 № 534 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования); с изменениями, внесенными приказом Министра науки 
и высшего образования РК от 24.12.2025 № 589.
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 студента за учебный
год/год (в тыс. тенге) / расходы 1 (один) кредита на 
обучение 1 студента (тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

1 2 3 4
6B01 Педагогические 
науки

13 965 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

2 042 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598



6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

1 546 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

1 787 905,8/15 096 803,9/13 398

6B05 Естественные науки
, математика и статистика

8 108 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

11 063 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

19 917 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

2 389 933,6/15 560 831,8/13 863

6B09 Ветеринария 920 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155
6B11 Услуги 2 557 905,8/15 096 803,9/13 398
На обучение граждан 
Республики Казахстан из 
числа сельской молодежи,
переселяющихся в 
регионы, определенные 
Правительством 
Республики Казахстан, в 
том числе:

2 462   

6B01 Педагогические 
науки

2 038 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

333 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

83 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

8 933,6/15 560 831,8/13 863

На обучение иностранных
г р а ж д а н  п о  
международным 
соглашениям

365 1 039,8/17 330 924,8/15 413

На обучение в филиале 
федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

100  1 824,60

На обучение в филиале 
федерального 



государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Российский 
государственный 
университет нефти и газа 
(национальный 
исследовательский 
университет) имени И.М. 
Губкина"

100  2 041,20

На обучение в филиале 
федерального 
государственного 
б ю д ж е т н о г о  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Российский 
химико-технологического
университет им. Д.И. 
Менделеева"

28  1 009,6

На обучение студентов в 
Казахстанском филиале 
Московского  
государственного 
университета имени М.В. 
Ломоносова

150  2 517,10

На обучение студентов в 
филиале "Восход" 
Московского  
авиационного института

45  874,9

На обучение студентов в 
АОО "Назарбаев 
Университет"

1 250  6 544,8*

На обучение слушателей 
подготовительных 
отделений ОВПО

1 750  344,8

На обучение слушателей 
в подготовительном 
отделении АОО "
Назарбаев Университет"

550  5 550,4*

Резерв 100 1 039,8/17 330 924,8/15 413
Дифференцированный 
грант, в том числе:

300   

6B01 Педагогические 
науки

150 569, 6  

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

150 452,9  

Стипендиальная 
программа на обучение 
иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 490 635,8/10 597



национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан

635,8/10 597

На обучение студентов в 
организациях высшего и (
или) послевузовского 
образования, по 
двудипломному 
образованию (НАО "
Северо-Казахстанский 
университет имени 
Манаша Козыбаева")

94  4 805,50

На обучение студентов по
с о в м е с т н ы м  
образовательным 
программам реализуемых 
в рамках стратегического 
партнерства с 
Университетом Аризона c
получением диплома 
Н А О  "
Северо-Казахстанского 
университета имени 
Манаша Козыбаева"

413  2 500,00

На обучение студентов в 
филиале Университета 
Хериот-Уатт  
Соединенного 
Королевства  
Великобритании и 
Северной Ирландии на 
базе НАО "Актюбинский 
региональный 
университет имени К. 
Жубанова" по 
двудипломному 
образованию

250  4 328,00

На обучение студентов в 
филиале Университета 
Королевы в Белфесте "
Queen's University Belfast"
на  базе  НАО "
Университета Нархоз"

90  5 054,00

На обучение студентов в 
филиале Университета 
города Гонконг "City 
University of Hong Kong" 
на базе НАО Казахский 
национальный 
исследовательский 
технический университет 
имени К.Сатпаева"

100  5 095,00



Целевые образовательные
гранты для обучения в 
ведущих высших учебных
заведениях молодежи из 
густонаселенных, вновь 
образованных и западных
регионов, в том числе:

5 000   

6B01 Педагогические 
науки

1085 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

107 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

232 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

260 905,8/15 096 803,9/13 398

6В05 Естественные науки
, математика и статистика

348 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

1 326 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

1 548 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

24 933,6/15 560 831,8/13 863

6B11 Услуги 70 905,8/15 096 803,9/13 398
Всего 77 931   

      *Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется путем
установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, предоставляемого 
обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, согласно 
Программе развития исследовательского университета автономной организации 
образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной 

 Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.постановлением
      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 270 3 267,0

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

230 2 459,0

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан



6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

180 3 013,0

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

120 2 479,0

Всего 800  

      Администратор бюджетных программ: Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

1 2 3 4
Академия гражданской защиты имени Малика Габдуллина Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B121 Военное дело 10 3 356,0

 6B123 Общественная 
безопасность

90 3 356,0

 

6B123 Общественная 
безопасность (обучение 
граждан Кыргызской 
Республики)

10 2 099,0

 

6B123 Общественная 
безопасность (обучение 
граждан Республики 
Таджикистан)

5 3 470,0

Всего 115  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 студента в год
(в тыс. тенге)

Организации высшего и (или) послевузовского 
образования в области искусства

895 х

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан
К о д  и  
классификация 
области образования

К о д  и  
классификация 
направлений 
подготовки

Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на обучение 1 студента 
за учебный год (в тыс. тенге)

   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования



6 В 1 0  
Здравоохранение

6 В 1 0 1  
Здравоохранение

2 700 (в том числе 
по неклиническим 
специальностям – 
200, на обучение 
иностранных 
граждан по 
международным 
соглашениям - 20)

1 230,7 1 218,3

Всего  2 700   

      Администратор бюджетных программ: Министерство туризма и спорта Республики
Казахстан

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 студента в год
(в тыс. тенге)/ расходы 1 (
один) кредита на 
обучение 1 студента (
тенге)

1 2 3 4
Международный университет туризма и гостеприимства

6B11 Услуги 6B111  Сфера  
обслуживания

680 803,9/13 398

 6B115 Спорт 120 803,9/13 398
Всего 800  

 

Приложение 2
к приказу Министра науки и

высшего образования
Республики Казахстан

от 18 марта 2024 года № 118

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послевузовским 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского бюджета, 
на 2024 – 2025 учебный год

      Сноска. Приложение 2 - в редакции приказа Министра науки и высшего 
образования РК от 26.11.2024 № 534 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования); с изменениями, внесенными приказом Министра науки 
и высшего образования РК от 24.12.2025 № 589.
      Прием в магистратуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 магистранта в год (
тыс. тенге) / расходы 1 (один) кредита на обучение 1 
магистранта (тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования



Научно – педагогическая 
магистратура

12094 747,3/12 455 454,9/7 581

Профильная магистратура 500 747,3/12 455 454,9/7 581
Казахстанский филиал 
Московского  
государственного 
университета имени М.В. 
Ломоносова

110 2 632,4

Казахстанский филиал 
федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

30 1 991,1

АОО "Назарбаев 
Университет"

495 7 107,2*

Стипендиальная 
программа на обучение 
иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан

50 646,3 /10 772

Н а  о б у ч е н и е  
магистрантов в филиале 
Университета города 
Гонконг "City University 
of Hong Kong" на базе 
НАО Казахский 
национальный 
исследовательский 
технический университет 
имени К.Сатпаева"

20 6960

Всего 13 299  

      *Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется путем
установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, предоставляемого 
обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, согласно 
Программе развития исследовательского университета автономной организации 
образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной 

 Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.постановлением
      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге)



1 2 3 4
Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 25 3 919,0

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 25 3 474,0

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 15 3 520,0

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность

15 1 949,0

Всего  80  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан

Наименование Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 
магистранта

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования в 
области искусства

166 х

Всего 166

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан
Наименование Государственный 

образовательный заказ
Средние расходы на обучение 1 магистранта в год (
тыс. тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

Здравоохранение и 
социальное обеспечение (
медицина)

325 1 199,5 1 187,7

Всего 325   

      Администратор бюджетных программ: Генеральная прокуратура Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге)

1 2 3 4



7M04 Бизнес, управление 
и право

7М042 Право (
магистратура 
научно-педагогического 
направления)

25 6 188,5

7M12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7M123 Общественная 
безопасность (
магистратура 
научно-педагогического 
направления)

25 6 188,5

 

7M123 Общественная 
безопасность (
магистратура 
профильного направления
)

10 6 935,7

Всего  60  

      Администратор бюджетных программ: Агентство Республики Казахстан по делам 
государственной службы
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
магистранта в год (тыс. 
тенге)

7М03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация 7М04 Бизнес
, управление и право

7М031 Социальные науки
7М041 Бизнес и 
управление

120 9 004,0

Всего  120  

      Администратор бюджетных программ: Высший Судебный Совет Республики 
Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на 1 магистранта
в год (тыс. тенге)

Организация высшего и (или) 
послевузовского образования

60 12 870,66

Всего 60  

      Администратор бюджетных программ: Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

1 2 3 4
Академия гражданской защиты имени Малика Габдуллина Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность

10 9 167,0

Всего: 10  

      Администратор бюджетных программ: Министерство туризма и спорта Республики
Казахстан

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге) / расходы 



Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

1 (один) кредита на 
обучение 1 магистранта (
тенге)

1 2 3 4
Международный университет туризма и гостеприимства

7M11 Услуги 7M111 Сфера  
обслуживания

25 454,9/7 581

Всего 25  

      Прием в резидентуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан

Код Наименование
Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на обучение 1 
врача-резидента в год (тыс. тенге)

   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

7R09 Здравоохранение (
медицина)

2 500 1 939,9 1 811,3

Всего  2 500   

      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на обучение 1 
врача-резидента в год (тыс. тенге)

АОО "Назарбаев Университет" 20 3 895,7*
Всего 20  

      * Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 
организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.
      Прием в докторантуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан

Наименование Государственный образовательный
заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. тенге) / 
расходы 1 (один) кредита на 
обучение 1 обучающегося (тенге)

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования (
научно – педагогическая/ 
профильная)

2 715 2 223,6/37 060

 100  



АОО "Назарбаев Университет" 94 7 820,0*
Стипендиальная программа на 
обучение иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не являющихся 
гражданами Республики Казахстан

10 1 307,0/21 783

Всего 2 919  

      * Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 
организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.
      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. 
тенге)

1 2 3 4
Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность

10 4 211,0

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 10 3 855,0

1 2 3 4
Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 10 3 174,0

Всего  30  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на 1 
обучающегося

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования в 
области искусства

26 х

Всего 26  

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан

Код
Классификация 
области образования

Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на 1 обучающегося в 
год (тыс. тенге)



   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

8D10

Здравоохранение и 
социальное 
обеспечение (
медицина)

160 1 607,3 1 590,6

Всего  160   

      Администратор бюджетных программ: Генеральная прокуратура Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы в год на
обучение 1 докторанта (
тыс. тенге)

8D04 Бизнес, управление 
и право

8D042 Право 3 7 017,6

8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность

7 7 017,6

Всего  10  

      Администратор бюджетных программ: Агентство Республики Казахстан по делам 
государственной службы
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. 
тенге)

8DМ03 Социальные 
науки, журналистика и 
информация 8DМ04 
Бизнес и управление

8D031 Социальные науки 
8D041Бизнес и 
управление

12 14 693,0

Всего  12  

 

Приложение 3 к приказу
Министра науки и

высшего образования
Республики Казахстан

от 18 марта 2024 года № 118

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим образованием в 
организациях образования, финансируемых из республиканского бюджета, на 2025–2026 
учебный год

      Сноска. Приложение 3 - в редакции приказа Министра науки и высшего 
образования РК от 14.07.2025 № 374; с изменением, внесенным приказом и.о. 
Министра науки и высшего образования РК от 25.08.2025 № 430; с изменениями, 
внесенными приказом Министра науки и высшего образования РК от 24.12.2025 № 589
.
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан



Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 студента за учебный
год/год (в тыс. тенге) / расходы 1 (один) кредита на 
обучение 1 студента (тенге)
организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

1 2 3 4
    
B01 Педагогические 
науки

13 226 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

1 915 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

1 485 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

1 432 905,8/15 096 803,9/13 398

6B05 Естественные науки
, математика и статистика

9 188 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

11 596 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

18 866 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

2 379 933,6/15 560 831,8/13 863

6B09 Ветеринария 1 275 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155
6B11 Услуги 2 210 905,8/15 096 803,9/13 398
На обучение граждан 
Республики Казахстан из 
числа сельской молодежи,
переселяющихся в 
регионы, определенные 
Правительством 
Республики Казахстан, в 
том числе:

2 412   

6B01 Педагогические 
науки

1 022 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

1126 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

234 933,6/15 560 831,8/13 863

6B09 Ветеринария 30 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155
Дифференцированный 
грант, в том числе:

300   

6B01 Педагогические 
науки

150 569, 6 504,05



6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

150 452,9 401,95

Целевые образовательные
гранты для обучения в 
ведущих высших учебных
заведениях молодежи из 
западных регионов, в том 
числе:

2500   

6B01 Педагогические 
науки

437 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

120 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

171 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

242 905,8/15 096 803,9/13 398

6В05 Естественные науки
, математика и статистика

119 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

595 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

726 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

30 933,6/15 560 831,8/13 863

6В11 Услуги 60 905,8/15 096 803,9/13 398
Квота приема для 
граждан Республики 
Казахстан, выслуживших 
установленный срок 
срочной воинской 
службы по призыву

1978   

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

18 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

6 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

27 905,8/15 096 803,9/13 398

6B05 Естественные науки
, математика и статистика

248 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

505 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

812 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826



6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

148 933,6/15 560 831,8/13 863

6B09 Ветеринария 13 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155
6B11 Услуги 201 905,8/15 096 803,9/13 398
На обучение иностранных
граждан, в том числе лиц 
к а з а х с к о й  
национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан по 
стипендиальной 
программе, по 
международным 
соглашениям*, на 
обучение в иностранных 
учебных заведениях и их 
филиалах

855 635,8/10 597 635,8/10 597

На обучение слушателей 
подготовительных 
отделений ОВПО

1 750 344,8 344,8

На обучение студентов в 
АОО "Назарбаев 
Университет"

1 250 5509,7*  

На обучение слушателей 
в подготовительном 
отделении АОО "
Назарбаев Университет"

550 4672,6*  

Резерв 200 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155
На обучение в 
международных и 
иностранных учебных 
заведениях в Республике 
Казахстан и (или) их 
филиалах, в том числе:

   

в филиале федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

100 1 824,60  

в филиале федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Российский 
государственный 
университет нефти и газа 
(национальный 

100  



исследовательский 
университет) имени И.М. 
Губкина"

2 041,20

по двудипломным 
п р о г р а м м а м  
федерального 
государственного 
б ю д ж е т н о г о  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Российский 
химико-технологического
университет им. Д.И. 
Менделеева"

40 1 009,60  

в филиале Московского 
государственного 
университета имени М.В. 
Ломоносова"

200 2 517,10  

в филиале Московского 
авиационного института "
Восход"

35 874,9  

в филиале Университета 
Аризона на базе НАО "
Северо-Казахстанский 
университет имени 
М.Козыбаева" по 
двудипломным 
программам

200 4 805,50  

в филиале Университета 
Аризона на базе НАО "
Северо-Казахстанского 
университета имени 
М.Козыбаева" по 
с о в м е с т н ы м  
образовательным 
программам в рамках 
стратегического 
партнерства с получением
диплома НАО "
Северо-Казахстанского 
университета имени 
М.Козыбаева"

200 2 500,00  

в филиале Университета 
Хериот-Уатт  
Соединенного 
Королевства  
Великобритании и 
Северной Ирландии на 
базе НАО "Актюбинский 
региональный 
университет имени К. 

172  



Жубанова" по 
двудипломному 
образованию

4 328,00

в филиале Университета 
Королевы в Белфесте "
Queen's University Belfast"
(Квинс Юниверсити 
Белфаст) на базе НАО "
Университета Нархоз" по 
двудипломным 
программам

30 5 054,00  

филиале Университета 
города Гонконг "City 
University of Hong Kong" (
Сити Юниверсити оф 
Гонкконг) на базе НАО "
Казахский национальный 
исследовательский 
технический университет 
имени К.Сатпаева" по 
двудипломным 
программам

30 5 095,00  

в филиале Федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Московский
государственный 
институт международных
отношений (университет) 
Министерства 
иностранных дел 
Российской Федерации" 
на базе некоммерческого 
акционерного общества "
Евразийский 
национальный 
университет имени Л. Н. 
Гумилева"

60 х  

в иностранном учебном 
заведении "Cardiff 
University Astana"

300 х  

в иностранном учебном 
заведении "Coventry 
Kazakhstan" (Ковентри 
Казахстан)

200 х  

в  ф и л и а л е  "
Международный 
университет Анхальт в 
Казахстане" университета
прикладных наук Анхальт

50   

всего 77 084   



      х * финансирование осуществляется согласно приказу Министра науки и высшего 
образования Республики Казахстан от 10 июля 2023 года № 311 "О некоторых 
вопросах подушевого нормативного финансирования высшего и (или) послевузовского
образования с учетом кредитной технологии обучения"
      * Стоимость государственного образовательного заказа осуществляется согласно 
направлениям подготовки
      ** Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 
организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной

 Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.постановлением
      
      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

300 4 245

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 250 2 875

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

250 3 797

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 200 2 958

Всего 1000  

      Администратор бюджетных программ: Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

Академия гражданской защиты имени Малика Габдуллина Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан

6B121 Военное дело 10 3 356,0
6B123 Общественная 
безопасность

90 3 356,0



6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность (обучение 
граждан Кыргызской 
Республики)

10 2 099,0

6B123 Общественная 
безопасность (обучение 
граждан Республики 
Таджикистан)

5 3 470,0

Всего 115  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 студента в год
(в тыс. тенге)

Организации высшего и (или) послевузовского 
образования в области искусства

905 х

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан

К о д  и  
классификация 
области образования

К о д  и  
классификация 
направлений 
подготовки

Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на обучение 1 студента 
за учебный год (в тыс. тенге)
организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

6 В 1 0  
Здравоохранение

6 В 1 0 1  
Здравоохранение

2 700 (в том числе 
по неклиническим 
специальностям – 
200, на обучение 
иностранных 
граждан по 
международным 
соглашениям - 20)

1 230,7 1 218,3

Всего  2 700   

      Администратор бюджетных программ: Министерство туризма и спорта Республики
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 студента в год
(в тыс. тенге)

Некоммерческое акционерное общество "Международный университет туризма и гостеприимства"

6В11 Услуги 6B111  Сфера  
обслуживания

680 803,9/13 398

Товарищество с ограниченной ответственностью "Академия физической культуры и массового спорта"
6В11 Услуги 6B115 Спорт 120 803,9/ 13 398
Всего  800  

 

Приложение 4
к приказу Министра науки и

высшего образования
Республики Казахстан

от 18 марта 2024 года № 118



Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послевузовским 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского бюджета, 
на 2025 – 2026 учебный год

      Сноска. Приложение 4 - в редакции приказа Министра науки и высшего 
образования РК от 26.11.2024 № 534 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования); с изменениями, внесенными приказами и.о. Министра 
науки и высшего образования РК от 13.06.2025 № 309; от 14.07.2025 № 374; от 
24.12.2025 № 589.
      Прием в магистратуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 магистранта в год (
тыс. тенге) / расходы 1 (один) кредита на обучение 1 
магистранта (тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

Научная и педагогическая
магистратура

9 590

747,3/12 455 454,9/7 581На обучение иностранных
г р а ж д а н  п о  
международным 
соглашениям

104

Профильная магистратура 220 747,3/12 455 454,9/7 581
Казахстанский филиал 
Московского  
государственного 
университета имени М.В. 
Ломоносова

110 2 632,4

Казахстанский филиал 
федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

30 1 991,1

АОО "Назарбаев 
Университет"

495 6 523,3*

Стипендиальная 
программа на обучение 
иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 646,3 /10 772



национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан

50

Н а  о б у ч е н и е  
магистрантов в филиале 
Университета города 
Гонконг "City University 
of Hong Kong" на базе 
НАО Казахский 
национальный 
исследовательский 
технический университет 
имени К.Сатпаева"

10 6960

в филиале Федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Московский
государственный 
институт международных
отношений (университет) 
Министерства 
иностранных дел 
Российской Федерации" 
на базе некоммерческого 
акционерного общества "
Евразийский 
национальный 
университет имени Л. Н. 
Гумилева"

40 х

Всего 10 649  

      *Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется путем
установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, предоставляемого 
обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, согласно 
Программе развития исследовательского университета автономной организации 
образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной 

 Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.постановлением
      х * финансирование осуществляется согласно  Министра науки и высшего приказу
образования Республики Казахстан от 10 июля 2023 года № 311 "О некоторых 
вопросах подушевого нормативного финансирования высшего и (или) послевузовского
образования с учетом кредитной технологии обучения".
      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге)

1 2 3 4



Академия управления Министерства внутренних дел Республики Казахстан
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 20 6 875

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность

5 5 708

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 5 6 100

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 5 5 513

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 5 4 797

Всего  40  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Наименование

Государственный образовательный
заказ

Средние расходы на обучение 1 
магистранта

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования в 
области искусства

166 х

Всего 166  

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан 
Наименование Государственный 

образовательный заказ
Средние расходы на обучение 1 магистранта в год (
тыс. тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

Здравоохранение и 
социальное обеспечение (
медицина)

325 1 199,5 1 187,7

Всего 325   

      Администратор бюджетных программ: Генеральная прокуратура Республики 
Казахстан



Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге)

1 2 3 4

7M04 Бизнес, управление 
и право

7М042 Право (
магистратура 
научно-педагогического 
направления)

25 5 666,1

7M12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7M123 Общественная 
безопасность (
магистратура 
научно-педагогического 
направления)

25 5 666,1

 

7M123 Общественная 
безопасность (
магистратура 
профильного направления
)

10 6 468,9

Всего  60  

      Администратор бюджетных программ: Агентство Республики Казахстан по делам 
государственной службы
Государственный 
образовательный заказ

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
магистранта в год (тыс. 
тенге)

7М03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация 7М04 Бизнес
, управление и право

7М031 Социальные науки
7М041 Бизнес и 
управление

120 9 207,0

Всего  120  

      Администратор бюджетных программ: Высший Судебный Совет Республики 
Казахстан
Наименование

Государственный образовательный
заказ

Средние расходы на 1 магистранта
в год (тыс. тенге)

Организация высшего и (или) 
послевузовского образования

60 13 362,32

Всего 60  

      Администратор бюджетных программ: Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

1 2 3 4
Академия гражданской защиты имени Малика Габдуллина Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 10 9 167,0

Всего: 10  



      Администратор бюджетных программ: Министерство туризма и спорта Республики
Казахстан

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге) / расходы 
1 (один) кредита на 
обучение 1 магистранта (
тенге)

1 2 3 4
Международный университет туризма и гостеприимства

7M11 Услуги 7M111 Сфера  
обслуживания

25 454,9/7 581

Всего 25  

      Прием в резидентуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан

Код Наименование
Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на обучение 1 
врача-резидента в год (тыс. тенге)

   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

7R09 Здравоохранение (
медицина)

2 500 1 939,9 1 811,3

Всего  2 500   

      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на обучение 1 
врача-резидента в год (тыс. тенге)

АОО "Назарбаев Университет" 20 3 575,7*
Всего 20  

      * Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 
организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.
      Прием в докторантуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан

Наименование Государственный образовательный
заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. тенге) / 
расходы 1 (один) кредита на 
обучение 1 обучающегося (тенге)



Организации высшего и (или) 
послевузовского образования (
научно – педагогическая)

2 691

2 223,6/37 060На обучение иностранных граждан
по международным соглашениям

14

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования (
профильная)

110

АОО "Назарбаев Университет" 94 7 820,0*
Стипендиальная программа на 
обучение иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не являющихся 
гражданами Республики Казахстан

10 1 307,0/21 783

Всего 2 919  

      * Финансирование государственного образовательного заказа осуществляется 
путем установления повышающего коэффициента "1,05" к размеру гранта, 
предоставляемого обучающимся в рамках государственного образовательного заказа, 
согласно Программе развития исследовательского университета автономной 
организации образования "Назарбаев Университет" на 2021 – 2025 годы, утвержденной
постановлением Правительства Республики Казахстан от 23 декабря 2021 года № 923.
      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. 
тенге)

1 2 3 4
Академия управления Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 10 7 007

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность

4 5 688

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 3 6 756

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность

3 8 115

Всего  20  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на 1 
обучающегося



Организации высшего и (или) 
послевузовского образования в 
области искусства

26 х

Всего 26  

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан

Код
Классификация 
области образования

Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на 1 обучающегося в 
год (тыс. тенге)

   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

8D10

Здравоохранение и 
социальное 
обеспечение (
медицина)

160 1 607,3 1 590,6

Всего  160   

      Администратор бюджетных программ: Генеральная прокуратура Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы в год на
обучение 1 докторанта (
тыс. тенге)

8D04 Бизнес, управление 
и право

8D042 Право 3 6 337,3

8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 7 6 337,3

Всего  10  

      Администратор бюджетных программ: Агентство Республики Казахстан по делам 
государственной службы
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. 
тенге)

8DМ03 Социальные 
науки, журналистика и 
информация 8DМ04 
Бизнес и управление

8D031 Социальные науки 
8D041Бизнес и 
управление

12 14 971,0

Всего  12  

 

Приложение 5
к приказу Министра науки и

высшего образования
Республики Казахстан

от 18 марта 2024 года № 118



Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим образованием в 
организациях образования, финансируемых из республиканского бюджета, на 2026 – 2027 
учебный год

      Сноска. Приложение 5 - в редакции приказа Министра науки и высшего 
образования РК от 26.11.2024 № 534 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 студента за учебный
год/год (в тыс. тенге) / расходы 1 (один) кредита на 
обучение 1 студента (тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

1 2 3 4
6B01 Педагогические 
науки

15 235 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6B02 Искусство и 
гуманитарные науки

1 915 1 209,3/20 155 1 055,9/17 598

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

1 485 905,8/15 096 803,9/13 398

6B04 Бизнес, управление 
и право

1 423 905,8/15 096 803,9/13 398

6B05 Естественные науки
, математика и статистика

9 188 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

11 703 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

19 316 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

3 073 933,6/15 560 831,8/13 863

6B09 Ветеринария 1 275 1 242,6/20 710 1 089,3/18 155
6B11 Услуги 2 400 905,8/15 096 803,9/13 398
На обучение граждан 
Республики Казахстан из 
числа сельской молодежи,
переселяющихся в 
регионы, определенные 
Правительством 
Республики Казахстан, в 
том числе:

3 903   

6B01 Педагогические 
науки

2513 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801



6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

384 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

934 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B08 Сельское хозяйство 
и биоресурсы

72 933,6/15 560 831,8/13 863

На обучение иностранных
г р а ж д а н  п о  
международным 
соглашениям

365 1 039,8/17 330 924,8/15 413

На обучение в филиале 
федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

100  1 824,6

На обучение в филиале 
федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Российский 
государственный 
университет нефти и газа 
(национальный 
исследовательский 
университет) имени И.М. 
Губкина"

100  2 041,2

На обучение в филиале 
федерального 
государственного 
б ю д ж е т н о г о  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "Российский 
химико-технологического
университет им. Д.И. 
Менделеева"

28  1 009,6

На обучение студентов в 
Казахстанском филиале 
Московского  
государственного 
университета имени М.В. 
Ломоносова

150  2 517,1



На обучение студентов в 
филиале "Восход" 
Московского  
авиационного института

45  874,9

На обучение студентов в 
АОО "Назарбаев 
Университет"

1 250  5 773,2

На обучение слушателей 
подготовительных 
отделений ОВПО

1 750  344,8

На обучение слушателей 
в подготовительном 
отделении АОО "
Назарбаев Университет"

550  4 896,0

Резерв 100 1 039,8/17 330 924,8/15 413
Дифференцированный 
грант, в том числе:

450   

6B01 Педагогические 
науки

150 569, 6 504,0

6B03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация

150 452,9 401,9

6B04 Бизнес, управление 
и право

150 452,9 401,9

Стипендиальная 
программа на обучение 
иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан

490 635,8/10 597 635,8/10 597

На обучение студентов в 
организациях высшего и (
или) послевузовского 
образования, по 
двудипломному 
образованию (НАО "
Северо-Казахстанский 
университет имени 
Манаша Козыбаева")

300  4 805,50

На обучение студентов по
с о в м е с т н ы м  
образовательным 
программам реализуемых 
в рамках стратегического 
партнерства с 
Университетом Аризона c
получением диплома 
Н А О  "
Северо-Казахстанского 
университета имени 
Манаша Козыбаева"

550  2 500,00



На обучение студентов в 
филиале Университета 
Хериот-Уатт  
Соединенного 
Королевства  
Великобритании и 
Северной Ирландии на 
базе НАО "Актюбинский 
региональный 
университет имени К. 
Жубанова" по 
двудипломному 
образованию

200  4 328,00

На обучение студентов в 
филиале Университета 
Королевы в Белфесте "
Queen's University Belfast"
на  базе  НАО "
Университета Нархоз"

35 5 054,00  

На обучение студентов в 
филиале Университета 
города Гонконг "City 
University of Hong Kong" 
на базе НАО Казахский 
национальный 
исследовательский 
технический университет 
имени К.Сатпаева"

90 5 095,00  

На обучение студентов в 
филиале Технического 
университета Берлин на 
базе НАО "Каспийский 
университет технологий и
инжиниринга имени 
Ш.Есенова"

70 2 466,00  

Целевые образовательные
гранты для обучения в 
ведущих высших учебных
заведениях молодежи из 
густонаселенных, вновь 
образованных и западных
регионов, в том числе:

2 500   

6B01 Педагогические 
науки

550 1 139,2/18 986 1 008,1/16 801

6В05 Естественные науки
, математика и статистика

175 933,6/15 560 831,8/13 863

6 B 0 6  
Информационно-коммуни
кационные технологии

775 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

6B07 Инженерные, 
обрабатывающие и 
строительные отрасли

1000 1 111,4/18 523 1 009,6/16 826

Всего 79 976   



      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 270 3 267,0

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

230 2 459,0

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность 180 3 013,0

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B123 Общественная 
безопасность

120 2 479,0

Всего 800  

      Администратор бюджетных программ: Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

1 2 3 4
Академия гражданской защиты имени Малика Габдуллина Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
6B12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

6B121 Военное дело 10 3 356,0

 6B123 Общественная 
безопасность

90 3 356,0

 

6B123 Общественная 
безопасность (обучение 
граждан Кыргызской 
Республики)

10 2 099,0

 

6B123 Общественная 
безопасность (обучение 
граждан Республики 
Таджикистан)

5 3 470,0

Всего 115  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 студента в год
(в тыс. тенге)



Организации высшего и (или) послевузовского 
образования в области искусства

1 005 х

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан
К о д  и  
классификация 
области образования

К о д  и  
классификация 
направлений 
подготовки

Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на обучение 1 студента 
за учебный год (в тыс. тенге)

   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

6 В 1 0  
Здравоохранение

6 В 1 0 1  
Здравоохранение

2 700 (в том числе 
по неклиническим 
специальностям – 
200, на обучение 
иностранных 
граждан по 
международным 
соглашениям - 20)

1 230,7 1 218,3

Всего  2 700   

      Администратор бюджетных программ: Министерство туризма и спорта Республики
Казахстан

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 студента в год
(в тыс. тенге)/ расходы 1 (
один) кредита на 
обучение 1 студента (
тенге)

1 2 3 4
Международный университет туризма и гостеприимства

6B11 Услуги 6B111  Сфера  
обслуживания

680 803,9/13 398

 6B115 Спорт 120 803,9/13 398
Всего 800  

 

Приложение 6
к приказу Министра науки и

высшего образования
Республики Казахстан

от 18 марта 2024 года № 118

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с послевузовским 
образованием в организациях образования, финансируемых из республиканского бюджета, 
на 2026 – 2027 учебный год

      Сноска. Приложение 6 - в редакции приказа Министра науки и высшего 
образования РК от 26.11.2024 № 534 (вводится в действие со дня его первого 
официального опубликования).



      Прием в магистратуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 магистранта в год (
тыс. тенге) / расходы 1 (один) кредита на обучение 1 
магистранта (тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

Научная и педагогическая
магистратура

12 004 747,3/12 455 454,9/7 581

Профильная магистратура 500 747,3/12 455 454,9/7 581
Казахстанский филиал 
Московского  
государственного 
университета имени М.В. 
Ломоносова

110 2 632,4

Казахстанский филиал 
федерального 
государственного 
автономного  
образовательного 
учреждения высшего 
образования "
Национальный 
исследовательский 
ядерный университет "
МИФИ"

30 1 991,1

АОО "Назарбаев 
Университет"

495 6 269,3

Стипендиальная 
программа на обучение 
иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не 
являющихся гражданами 
Республики Казахстан

50 646,3 /10 772

На обучение студентов в 
филиале Университета 
города Гонконг "City 
University of Hong Kong" 
на базе НАО Казахский 
национальный 
исследовательский 
технический университет 
имени К.Сатпаева"

20 6960,0

На обучение студентов в 
филиале Технического 
университета Берлин на 
базе НАО "Каспийский 
университет технологий и

3419,0



инжиниринга имени 
Ш.Есенова"

90

Всего 13 299  

      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге)

1 2 3 4
Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 25 3 919,0

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность

25 3 474,0

Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 15 3 520,0

Актюбинский юридический институт Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность 15 1 949,0

Всего  80  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на обучение 1 
магистранта

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования в 
области искусства

166 х

Всего 166  

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан
Наименование

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на обучение 1 магистранта в год (
тыс. тенге)

  

организации высшего и (
или) послевузовского 
образования с особым 
статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

Здравоохранение и 
социальное обеспечение (
медицина)

325 1 199,5 1 187,7



Всего 325   

      Администратор бюджетных программ: Генеральная прокуратура Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге)

1 2 3 4

7M04 Бизнес, управление 
и право

7М042 Право (
магистратура 
научно-педагогического 
направления)

25 5 984,9

7M12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7M123 Общественная 
безопасность (
магистратура 
научно-педагогического 
направления)

25 5 984,9

 

7M123 Общественная 
безопасность (
магистратура 
профильного направления
)

10 6 746,8

Всего  60  

      Администратор бюджетных программ: Агентство Республики Казахстан по делам 
государственной службы
Государственный 
образовательный заказ

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
магистранта в год (тыс. 
тенге)

7М03 Социальные науки, 
журналистика и 
информация 7М04 Бизнес
, управление и право

7М031 Социальные науки
7М041 Бизнес и 
управление

120 9 222,0

Всего  120  

      Администратор бюджетных программ: Высший Судебный Совет Республики 
Казахстан
Наименование

Государственный образовательный
заказ

Средние расходы на 1 магистранта
в год (тыс. тенге)

Организация высшего и (или) 
послевузовского образования

60 13 394,12

Всего 60  

      Администратор бюджетных программ: Министерство по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 курсанта в год
(в тыс. тенге)

1 2 3 4
Академия гражданской защиты имени Малика Габдуллина Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан



7М12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

7М123 Общественная 
безопасность

10 9 167,0

Всего 10  

      Администратор бюджетных программ: Министерство туризма и спорта Республики
Казахстан

Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ на 
очное обучение

Средние расходы на 
обучение 1 магистранта в 
год (тыс. тенге) / расходы 
1 (один) кредита на 
обучение 1 магистранта (
тенге)

1 2 3 4
Международный университет туризма и гостеприимства

7M11 Услуги
7M111 Сфера  
обслуживания

25 454,9/7 581

Всего 25  

      Прием в резидентуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан

Код Наименование
Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на обучение 1 
врача-резидента в год (тыс. тенге)

   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

7R09 Здравоохранение (
медицина)

2 500 1 939,9 1 811,3

Всего  2 500   

      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на обучение 1 
врача-резидента в год (тыс. тенге)

АОО "Назарбаев Университет" 20 3 436,4
Всего 20  

      Прием в докторантуру
      Администратор бюджетных программ: Министерство науки и высшего образования
Республики Казахстан

Наименование Государственный образовательный
заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. тенге) / 
расходы 1 (один) кредита на 
обучение 1 обучающегося (тенге)

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования (
научно – педагогическая/ 
профильная)

2 715 2 223,6/37 060



 100  
АОО "Назарбаев Университет" 94 7 820,0*
Стипендиальная программа на 
обучение иностранных граждан, в 
том числе лиц казахской 
национальности, не являющихся 
гражданами Республики Казахстан

10 1 307,0/21 783

Всего 2 919  

      Администратор бюджетных программ: Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. 
тенге)

1 2 3 4
Алматинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность

10 4 211,0

Карагандинская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
1 2 3 4
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 10 3 855,0

1 2 3 4
Костанайская академия Министерства внутренних дел Республики Казахстан
8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 10 3 174,0

Всего  30  

      Администратор бюджетных программ: Министерство культуры и информации 
Республики Казахстан
Наименование Государственный образовательный

заказ
Средние расходы на 1 
обучающегося

Организации высшего и (или) 
послевузовского образования в 
области искусства

26 х

Всего 26  

      Администратор бюджетных программ: Министерство здравоохранения Республики 
Казахстан

Код
Классификация 
области образования

Государственный 
образовательный 
заказ

Средние расходы на 1 обучающегося в 
год (тыс. тенге)

   

организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования с 
особым статусом

другие организации 
высшего и (или) 
послевузовского 
образования

Здравоохранение и 
социальное 



8D10 обеспечение (
медицина)

160 1 607,3 1 590,6

Всего  160   

      Администратор бюджетных программ: Генеральная прокуратура Республики 
Казахстан
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы в год на
обучение 1 докторанта (
тыс. тенге)

8D04 Бизнес, управление 
и право

8D042 Право 3 8 906,2

8D12 Национальная 
безопасность и военное 
дело

8D123 Общественная 
безопасность 7 8 906,2

Всего  10  

      Администратор бюджетных программ: Агентство Республики Казахстан по делам 
государственной службы
Код и классификация 
области образования

Код и классификация 
направлений подготовки

Государственный 
образовательный заказ

Средние расходы на 1 
обучающегося в год (тыс. 
тенге)

8DМ03 Социальные 
науки, журналистика и 
информация 8DМ04 
Бизнес и управление

8D031 Социальные науки 
8D041Бизнес и 
управление

12 14 991,0

Всего  12  

      
      

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


